
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 678 del registro delle determinazioni

del 10/07/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO SOLAIO DI
COPERTURA SCUOLA DELL'INFANZIA S. G.
BOSCO IN PIAZZA DE NAPOLI. CIG 8279948D3B
CUP: J79E19000480004. - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 678 del 10/07/2020 Proposta n. 737 del 01/07/2020

Premesso che:

con Determinazione n. 231 del 04/03/2020 avente ad oggetto: “CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO

SOLAIO DI COPERTURA SCUOLA DELL'INFANZIA S. G. BOSCO IN PIAZZA DE NAPOLI.

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP:

J79E19000480004.”, che qui si intende integralmente richiamata e riportata:

• si approvava il progetto esecutivo dell'intervento di Consolidamento e ripristino solaio di copertura

alla Scuola dell'Infanzia “S. G. Bosco” in Piazza De Napoli”, predisposto dall'ing. Nicola

GALETTA, costituito dagli elaborati ivi elencati e che qui si intendono integralmente riportati ed

agli atti dell'Ufficio;

• si approvava il quadro economico dell'intervento in questione dell'importo complessivo di €

200.000,00;

• si prenotava la spesa complessiva di € 200.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.003. -

Cap. 1706009. - Bil. 2020. all'oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Istruzione

prescolastica – Intervento di consolidamento del solaio di copertura della Scuola dell'Infanzia di

Piazza De Napoli” – codifica di Bilancio 4.1.2.202 - IMP. n. 878/0 2020;

• si procedeva all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. c)

del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno dieci operatori economici, nel rispetto del

criterio di rotazione degli inviti, individuati tramite elenchi di operatori economici dell'Ente e che

siano registrati nella piattaforma EMPULIA; da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai

sensi dell'art.95, comma 4, lett. a) tramite il ribasso unico percentuale da applicarsi all'elenco prezzi,

con esclusione automatica delle offerte anomale;

• si stabiliva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che

l'eventuale subappalto non potrà superare la quota del 40% dell’importo complessivo del contratto

dei lavori, specificando che il corrispettivo dell’appalto sarà corrisposto a corpo;

• si stabiliva che l’importo complessivo dell’appalto, al netto dell'IVA, ammonta ad € 160.966,61, di

cui € 148.611,15 per lavori a base d’asta, oltre € 3.032,22 per oneri per la sicurezza diretti ed €

9.355,46 per oneri aggiuntivi per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

• si stabiliva che le lavorazioni appartengono alla Categoria OG1 Prevalente Classifica I;

• si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Vito DIMASE,

funzionario del VI  Settore LL.PP. dell'Ente;

Riferito che:

• in data 20/04/2020 il sottoscritto RUP, coadiuvato da apposita commissione composta da dipendenti

del VI Settore, ha proceduto all'estrazione a sorte dei 10 nominativi degli operatori economici

individuati dall'elenco degli operatori di fiducia di questo Ente, aggiornato al 31/10/2019 e di cui

all'avviso Pubblico aperto con revisone semestrale approvato con determinazione dirigenziale n. 81

del 05/02/2016 della categoria OG1, delle cui operazioni si è prodotto processo verbale agli atti di

questa S.A.;

• dall'estrazione a sorte, risultavano sorteggiati, nell'ordine, i seguenti OO.EE., da invitare a

presentare le offerte in modalità telematica tramite la piattaforma EmPULIA, nel termine del

08/05/2020, alle ore 12:00:

◦ INGROSSO COSTRUZIONI S.A.S. DI GRANDE ROSANNA

◦ IMCA S.R.L.

◦ MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL

◦ EDIL EUROTETTI SRL

◦ EDIL RESTAURI DEL GEOM. DI RUVO GIOVANNI

◦ ROSSI RESTAURI SRL

◦ COSTRUZIONI VULPIO SRL

◦ DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO

Pagina 1 di 4



◦ COSTRUZIONI CICUTTIN SRL

◦ CO.GE.CA. SRL

• Con avviso pubblicato in data 06/05/2020 sul sito Internet del Comune di Altamura, a causa

dell'emergenza epidemiologica covid-19, si prorogava il termine di presentazione delle offerte alle

ore 12:00 del giorno 28/05/2020;

• Nel termine su indicato, risultavano registrate sul portale EmPULIA, nell'ordine di arrivo, le

seguenti offerte:

Ragione Sociale Protocollo Data invio

IMCA PI115161-20 20/05/2020 12:28

CO.GE.CA. S.R.L. PI115315-20 20/05/2020 12:59

COSTRUZIONI VULPIO S.R.L. PI117477-20 25/05/2020 10:39

DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO PI119319-20 27/05/2020 12:59

MARROCCOLI COSTRUZIONI SRL PI120084-20 27/05/2020 18:40

EDIL RESTAURI DEL GEOM. DI RUVO GIOVANNI PI120126-20 28/05/2020 09:05

EDIL EUROTETTI SRL PI120160-20 28/05/2020 09:45

• in data 01/06/2020, in seduta pubblica, il sottoscritto R.U.P., con l'ausilio di apposito seggio di gara

della procedura negoziata, procedeva alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore

della ditta individuale DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO che ha offerto il ribasso

percentuale del 38,18 % da applicarsi all’importo a b.a e pertanto per l’importo dei lavori offerto

pari a € 91.851,49 oltre a complessivi € 12.387,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Fatte salve le verifiche del RUP ex art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 in merito al costo della

manodopera dichiarato dall'operatore economico. 

• In data 16/06/2020, il sottoscritto RUP comunicava a mezzo pec (prot. 45773 del 16/06/2020) che il

costo della manodopera dichiarato dalla ditta individuale DECOR CASA DI AZZILONNA

DOMENICO è da ritenersi congruo e pertanto detto operatore economico risulta meritevole di

aggiudicazione.

• dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti non sono emersi elementi ostativi

all'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta individuale DECOR CASA DI AZZILONNA

DOMENICO e dell'impresa ausiliaria CREAZIONI SRL;

Constatata la regolarità del procedimento. 

Tenuto conto dei seguenti CIG 8279948D3B E CUP J79E19000480004.

Ritenuto di adottare il relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di che trattasi, in

favore della ditta individuale DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO con sede in Via Bardia, 25 -

70022 Altamura, C.F. ZZLDNC64R23A225D  e P.Iva 04870230721.

Ritenuto altresì di rideterminare il quadro economico aggiornato con il nuovo importo lavori, pari a €

91.851,49 oltre a complessivi € 12.387,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1,

comma 41, della legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021, che non vi sono

conflitti d'interessi del sottoscritto RUP in merito alla definizione del presente provvedimento.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone al sig. Dirigente l'adozione del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Vito DI MASE)

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

Vista la documentazione richiamata;

Pagina 2 di 4



Visto l’art. 107 e 109 del TU.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D. P. R. 207/2010

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 160.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.003.

- Cap. 1706009. - Bil. 2020. all'oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Istruzione

prescolastica – Intervento di consolidamento del solaio di copertura della Scuola dell'Infanzia di

Piazza De Napoli” – codifica di Bilancio 4.1.2.202 - IMP. n. 878/0 2020;

3) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 01/06/2020 allegato al

presente atto per formarne parte integrante;

4) di aggiudicare i lavori di "Consolidamento e ripristino solaio di copertura alla Scuola dell'Infanzia

“S. G. Bosco” in Piazza De Napoli” - CIG 8279948D3B e CUP J79E19000480004., in favore ditta

individuale DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO con sede in Via Bardia, 25 - 70022

Altamura, C.F. ZZLDNC64R23A225D e P.Iva 04870230721., la quale ha offerto il ribasso

percentuale del 38,18 % da applicarsi all’importo a b.a e pertanto per l’importo dei lavori offerto

pari a € 91.851,49 oltre a complessivi € 12.387,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA.

5) di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come di seguito rideterminato:

Pagina 3 di 4

A)  Importo lavori a base d'asta €           148.578,93 

A detrarre ribasso d'asta del 38,180% €             56.727,44 

Restano €             91.851,49 

€               3.032,22 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €               9.355,46 

Importo lavori aggiudicati €        104.239,17 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 10,0% €             10.423,92 

Spese tecniche €             17.000,00 

€               3.889,60 

80,0% €               2.575,47 

20,0% €                  643,87 

Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. €                  225,00 

Somme a disposizione della D.L. 5,00% €               5.211,96 

Prestazioni in economia €             15.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti €                  791,01 

Totale somme a disposizione €          55.760,83 

C) QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO €        160.000,00 

Oneri diretti per la sicurezza

Iva e Cassa spese tecniche 

Incentivazione  art. 113, co.3, D.Lgs. 50/2016 e smi 

Incentivazione art. 113, co.4, D.Lgs. 50/2016 e smi 



6) di dare atto che l'intervento su descritto è finanziato mediante l'applicazione dell'Avanzo di

Amministrazione 2018 e con successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/07/2019

“ARTT 175 CO. 8 E 193 DEL TUEL. ASSESTAMENTO DI BILANCIO E PRESA D’ATTO DEL

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. APPROVAZIONE”;

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo stati completati, con esito positivo, gli accertamenti in

merito al possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara e non essendo pervenuto nel termine

di 30 gg. dalla richiesta alcun elemento ostativo all'aggiudicazione nei confronti dell'operatore

economico aggiudicatario;

8) di dare atto che in sede di offerta l'aggiudicatario ha dichiarato di intendere subappaltare “quota

parte della categoria OG1 nei modi e limiti previsti dalla legge e dalla lettera d'invito”;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U.E.L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016).

10) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

11) di dare atto che, a norma dell'art. 28 comma 4 del Regolamento comunale per l'acquisto di lavori,

servizi e forniture, trattandosi di un affidamento di importo superiore a € 50.000,00, si procederà

alla stipula del contratto nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, con

sottoscrizioni autenticate dal Segretario Generale;

12) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.121 del 10/07/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PREVIA INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI PER
L'INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO SOLAIO DI COPERTURA SCUOLA DELL'INFANZIA S. G. BOSCO
IN PIAZZA DE NAPOLI. CIG ZF7292A8FF.

DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17060092020

160.000,00Importo:21/02/2020Data:2020 878/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

ZF7292A8FFC.I.G.:

Intervento di consolidamento del solaio di copertura della Scuola dell'infanzia di Piazza De
Napoli AV. AMM.

C.U.P.: J79E19000480004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 09/07/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

737

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO SOLAIO DI
COPERTURA SCUOLA DELL'INFANZIA S. G. BOSCO IN PIAZZA DE NAPOLI.  CIG 8279948D3B
CUP: J79E19000480004. - AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 678
10/07/2020Data adozione:

09/07/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 678 del 10/07/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


